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Pasqyra e Pozicionit Financiar
Mé 31 Dhjetor 2014

AKTIVE Shenime Dhjetor 31, 2014 Dhjetor 31, 2013
Aktive afatshkurtra

Paraja dhe ekuivalentét e saj 4 17,119,830 8,448,189
Llogari té arkétueshme 17,623,728 7.876,451
Parapagime dhe shpenzime té shtyra & 8,492,735 3,819,605
Inventari = 404,890
Aktive té tjera afatshkurtra 7 4,062,147 135,145
Total Aktiveve Afatshkurtra 47,298,440 20,684,280
Aktivet afatgjata =

Aktive afatgjata materiale 8 93,674,623 37,235,222
Llogari te tjera te arketueshme = -
Total aktive afatgjata 93,674,623 37,235,222
Total Aktive 140,973,063 57,919,502
DETYRIMET

Detyrime afatshkurtra

Hua afatshkurtra 9 36,721,480 1,649,579
Llogari te pagueshme tregetare 10 12,011,719 7.946.984
Te ardhura te shtyra 11 60,816,932 26,464,121
Llogari te pagueshme te tjera 12 4,250,783 7,032,795
Total Detyrime afatshkurtra 113,800,914 43,093,479
Detyrime afatgjata

Hua afatgjata 13 24,715,930 23,772,063
Grante dhe te ardhura te tjera afatgjata 14 15,036,148 17,693,452
Total Detyrime afatgjata 39,752,078 41,465,515
Totali i detyrimeve 153,552,992 84,558,994
Kapitali aksionar

Kapitali aksionar 15 100,000 100,000
Rezerva te tjera 15 5,729,967 7.209,754
Rezerva ligjore - =
Fitime te mbartura 15 (32,469,460) (20,482,560)
Fitimi i ushtrimit 23 14,059,564 (13.466,686)

Total kapitali aksionar

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

(12,579,929)

(26,639,492)

140,973,063

57,919,502

Bilanci kontabél duhet té lexohet s& bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 6 deri né 17,té cilat jané pjesé pérbérése

e kétyre pasqyrave financiare.

Boshnjaku
rator

Hartues

MOMNT
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Pasgyrave Financiare
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Pasqgyra e Te ardhurave dhe Shpenzimeve

P&r vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

Shenime Dhjetor 31, 2014 Dhjetor 31, 2013
Te ardhura 16 133,959,757 83,701,652
Te ardhura te tjera 2,490,820 348,630
Materiale te para dhe te konsumueshme 17 (5,530,113) (4,218,962)
Shpenzime personeli 18 (82,037,105) (65,193,900)
Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi 19 (6,381,670) (4,747,738)
Shpenzime te tjera 20 (26,252,538) (25,824,008)
Fitimi operativ 16,249,151 (15,934,326)
Te ardhurat te tjera nga granti 21 1,736,202 3,044,836
Te ardhura/(Shpenzime) financiare Neto 22 (2,397,774) (577,196)
Total shpenzime financiare (661,572) 2,467,640
Fitimi para tatimit 15,587,579 (13,466,686)
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 23 (1,528,015) -
Fitimi i vitit 14,059,564 (13,466,686)

Pasgyra e té ardhurave dhe shpenzimeve duhet té lexohet sé& bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 6 deri né 17, té
cilat jang pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

Mirlinga Boshnjaku

Hartues i Pasgyrave Financiare

Dlerte- [pn®
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Pasqgyra e Fluksit t& Parasé
Mg 31 Dhjetor 2014

PASQYRA E FLUKSIT TE PARAVE

Flukset e parasé nga aktivitetet operative

Shenime

Dhjetor 31, 2014

Dhjetor 31, 2013

Fitimi para tatimit 15,587,579 (13.466,687)
Axhustime pér zérat jo-monetare:
Zhvlerésimi dhe amortizimi 6,381,670 4,747,738
Shpenzime pér interesa 1,790,878 599,740
Diferenca konvertimi (606,896) (22.564)
Tatimi mbi fitimin
Ndryshimi ne kapitalin garkullues -
Ndryshimi ne llogari te arketueshme dhe te
tjera (13,067,384) (6,811,036)
Ndryshim ne tepricen e inventarit 404,890 (404,890)
Ndryshimi ne liogari te pagueshme dhe te tjera 814,708 18,548,170
Ndryshimi ne parapagime e shpenzime te
shtyra (4,673,130) (1,853,971)
Ndryshimi ne detyrime te tjera 31,695,507 18,345,113
Mjetet monetare te gjeneruara nga
aktivitetet operative 38,327,822 19,681,633
Interesa te paguara (1,790,878) (599,760)
Tatimi mbi fitimin i paguar gjate vitit (1,060,000)

(2,850,878) (599,760)

Aktivitetet investuese
Blerje te aktiveve afatgjata material
Shitje e aktiveve afatgjata material

Interesa te marra

Mjete monetare te gjeneruara nga aktiviteti
investues

Aktivitetet financuese

Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner
(Ripagim)/ te hyrat neto nga huate agjatgjata
(Ripagim)/ te hyra nga hua afatshkurter
Shtesa/pakesime ne gera financiare

Dividendé paguar

Mjete monetare te gjeneruara nga aktiviteti
financues

Ndryshimi neto i mjeteve monetare

Mjetet monetare ne fillim te periudhés

Mjetet monetare ne fund te periudhés

(62,821,071)

(13,846,640)

(62,821,071)

(13,846,640)

1,015,768 =
35,000,000 -
36,015,768 -

8,671,641 5,235,233

8,448,189 3,212,958
17,119,830 8,448,190

Pasgyra e fluksit té parasé duhet té lexohet s& bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 6 deri né 17, té cilat jané pjese
pérbérése e kétyre pasgyrave financiare.

Financiare

[P

Hartues i Pasgyrave

Be




MONTESSORI ALBANIA SH.P.K.
Pasgyrat Financiare pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2014

(Vlerat jané né Lek)

Ts TE PERGJITHSHME

Shogeria "Montessori Albania” Sh.p.k. &shté themeluar si njé shogéri me pérgjegjési t& kufizuar ne Regjistrin e
Shogerive date 11.12.2007, ne perputhje me Ligjin nr. 9901, date 14.04.2008 "Mbi Shogerite tregtare”.

Objekti i shogerise eshte arsim parashkollor, shkolla jopublike ?-vjecare dhe e mesme, organizim kursesh te ndryshme.
Administratori i shogerise eshte : Znj.Mirlinda Boshnjaku.
Zyra gendrore e shogerise ndodhet ne Rruga Medar Shtylla, Selite e Vogel, prane Kompleksit Dinamo, Tirane.

NIPTI i shogerise eshte : K72411007G.

Meé 31 dhjetor 2014 Shogéria kishte 65 punonjes. (2013 : 52 punonjes).

2. BAZAT E PERGATITJES
2.1 Deklarata e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare jan& pérgatitur né pérputhje me legjislacionin kontabel dhe tatimor ne Shgiperi. Pasqyrat
Financiare janer pérgatitur ne perputhje me Ligjin Nr. 9228 date 29 Prill 2004 « Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare » dhe Standardet Kombétare té Kontabilitetit (SKK 2).

2.2 Bazat e matjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston historike.
2.3 Monedha funksionale dhe e paraqgitjes

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né Lek, e cila 8shté dhe monedha funksionale e Shogérisé.

2.4 Vijueshmeria

Pasqyrat financiare paragiten sipas parimit te vijimesise, qe do te thote se veprimtaria ekonomike e shogerise do te kete
vijimesi dhe se nuk ka ne plan ose nuk do ta kete te nevojshme ta nderprese aktivitetin e saj.

2.5 Vierésime dhe gjykime

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon nga drejtuesit t& ushtrojné gjykimin e tyre né progesin e zbatimit t& politikave
kontabél té shoqérisé dhe shumave té raportuara té aktiveve, detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultati
aktual mund té ndryshojé nga kéto vlerésime.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabél jané t& njohura né
periudhén né té cilén vierésimi éshté rishikuar si dhe né periudhat e ardhshme qé preken.

N&é vecanti, informacion mbi fushat mé té réndésishme té vlerésimeve dhe gjykimeve né aplikimin e politikave kontabél t&
cilat kané efektet mé té réndésishme né shumat e njohura né pasqyrat financiare, jané pérshkruar né shénimet
pérkatése té pasqyrave financiare. Pérdorimi i vlerésimeve kontabgl &shté minimal né kéto pasqyra financiare duke
patur parasysh thjeshtésiné e veprimeve té realizuara nga Shogéria.

3. POLITIKAT KONTABEL

Politikat kontabél t&é méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né té gjitha periudhat e paragitura né pasqgyrat
financiare.

3.1 Transaksionet né monedhé té huaj
Transaksionet né monedh@ té huaj konvertochen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin e kémbimit né

datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e raportimit konvertohen né
monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e bilancit. Fitimi ose humbja nga kémbimi né zéra monetaré gshté
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3.POLITIKAT KONTABEL (VAZHDIM)

diferenca q& vjen nga kémbimi i njé numri té caktuar njésish té njé monedhe té& huaj né monedhén funksionale me kurse
té ndryshme kémbimi né datat e kEmbimit. Té drejtat dhe detyrimet jo-monetare n& monedhé té huaj konvertohen né
monedhén funksionale me kursin e kémbimit té datés s kryerjes sé transaksionit ndérsa ato gé maten me vleré t& drejté
rikémbehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit t& datés kur &shté pércaktuar vlera e drejté. Diferencat qé
rezultojné nga kursi i kémbimit kalojné né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kursi i kémbimit i monedhave te huaja mé 31 dhjetor 2014 dhe 2013 &shté detajuar si mé poshté:

31 dhjetor 2014 31 dhjetor 2013
Kurset e kémbimit
Euro/Lek 140.14 140.20
Usd/Lek 115.23 101.86

3.2 Instrumenta financiaré

Instrumentat financiaré jo-derivativé pérb&hen nga llogari té arkétueshme, mjete monetare, hua té marra dhe t& dhéna
dhe llogari té pagueshme.

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni ge lidhet me to,
pérvec si¢ pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentat e mbajtur me vlerg té drejté népérmjet fitim/humbje, kostot e
transaksionit kalojn& né pasqgyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. N& vijim t8 njohjes fillestare instrumentat financiaré
jo-derivativé maten sig pérshkruhet mé poshté.

Njé instrument financiar njihet nése Shogéria béhet palé né kushtet kontraktuale té instrumentit. Aktivet financiare
cregjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale té shogérisé mbi flukset e parasé sé aktivit financiar ose kur shogéria
transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithé risqget dhe pérfitimet thelbésore té aktivit.
Blerjet dhe shitjet normale té aktiveve financiare kontabilizohen né datén e transaksionit, gé &shté data né t& cilén
shogéria angazhohet t& blejé apo té shesé& aktivin. Detyrimet financiare ¢regjistrohen nése detyrimet kontraktuale té
shogérise skadojné, shfugizohen ose anullohen.

Mjetet monetare

Mjetet monetare pérfshijné arkén, llogarité rrijedhése dhe depozitat né t& paré me bankat. Pér qéllimin e pasqyrés sé
fluksit té parasé, mjetet monetare pérfshijné depozita me afat me njé maturim prej tre muajsh ose mé pak gé nga data e
fillimit.

Llogari té arkétuveshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar duke zbriturhumbjen
nga zhvlerésimi. Provigjioni pér zhvler&simin e aktiveve té arkétueshme llogaritet kur ka t& dhéna se shogéria nuk do
té jeté né gjendje té mbledhé té gjitha detyrimet. Véshtirésité financiare té debitorit, mundésia ge debitori té falimentojé
ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues gé llogarité e arkétueshme té zhvlerésohen. Shuma e provigjionit
llogaritet si diferencé midis vlerés s& mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve t& ardhshme t& parashikuara té parasé té
skontuara me normén efektive té interesit,

Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre t& drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar, duke pérdorur
metodén e interesit efektiv.

Hua t€é marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe té dhéna njihen fillimisht dhe mbahen né vazhdim me vlerén e tregut, pa pérfshiré koston e
transaksioneve.

Vlera e drejté

Vlerat e drejta té& pérllogaritura t& mjeteve monetare dhe ekuivalentéve té tyre, t& kérkesave pér t'u arkétuar, detyrimeve
pér t'u paguar dhe huave, pérafrohen me vlerat e tyre kontabél.
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3.POLITIKAT KONTABEL (VAZHDIM)
Té tjera

Instrumenta té tjeré jo-derivativé maten me koste té amortizuar sipas metodés sé interesit efektiv, duke zbritur ¢do
humbje nga zhvlerésimi.

Kapitali aksionar

Kapitali aksionar njihet me vlerén nominale. Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapitale.

3.3 Aktivet Afatgjata materiale

A Njohja dhe matia

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e akumuluar.

Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve té veté-ndértuara pérfshin
koston e materialeve dhe punés direkte, cdo kosto tjetér t& lidhur drejtpérdrejt me sjelljen e aktivit né gjendje pune pér
qéllimin e synuar té pérdorimit, si dhe kostot e gmontimit, hegjes sé pjeséve dhe sjelljes né gjendjen e méparshme té
vendndodhjes sé aktivit. Shpenzimet kapitale té aktiveve té béra gjaté ndértimit kapitalizohen n& "Ndértim n& proces” dhe
transferohen né kategoriné pérkatése té aktivit kur pérfundon ndértimi tij, nga kur aplikohet amortizimi pérkatés sipas
kategorisé,

NE rastet kur pjesé té njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési té ndryshme, ato kontabilizohen si zéra té ndryshém
(komponent&t mé té médhenj) té aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércakiohen duke krahasuar vlerén e shitjes me vierén e
mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

i, Kostot e mépasshme

Kostoja e zévend&simit té njé pjese té njé zéri té aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén kontabdl t& atij zéri nése
éshté e mundshme qé shoqéria do t& realizojé pérfitime t& ardhshme ekonomike nga pérdorimi i pjesés zévendésuese
dhe kostoja e pjesés mund té matet n& ményré té besueshme. Kostot e shérbimeve té zakonshme t& aktiveve afat-gjata
materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

i, Amortizimi
Amortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén e vlerés s& mbetur té amortizimit mbi jetén e vlerésuar té cdo

pjese té aktivit afatgjaté material duke filluar nga dita e paré e muajit gé pason muajin e blerjes. Aktivet e marra me gira
amortizohen duke marré pér bazé periudhén mé té shkurtér midis periudhés sé girasé dhe jetés sé dobishme té aktivit.

Jetégjatésia e vlerésuar pér vitin aktual éshté si mé poshté:

Aktive Pérgindja
Toka 0%
Ndertesa 5%
Mjete Transporti 20%
Mobilje dhe Pajisje zyre 20%
Pajisje Informatike 25%
Te tejra AQT 25%

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi.
172 Rivleresimi

Kur rivleresochen AAM-te, amortizimi i akumuluar ne daten e rivieresimit eliminohet kundrejt vleres kontabel bruto te
aktivit dhe vlera neto rideklarohet ne shumen e rivleresuar te aktivit ose rivleresohen dhe vlera historike dhe amortizimi i
akumuluar. Shuma e rregullimit ge vjen nga rideklarimi ose eliminimi i amortizimit te akumuluar kontabilizohet ne
“teprice nga rivleresimi” nese vlera kontabel e AAM-se rritet dhe shuma e rivleresimit njihet si e ardhur ne pasqgyren e te
ardhurave dhe shpenzimeve.
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Teprica nga rivleresimi e perfshire ne kapitalet e veta per nje elemet te AAM-se, duhet te kalohet ne fitimet e
pashpendara pergjate jetes se dobishme te aktivit afatgjate material. Teprica e transferuar cdo vit eshte diferenca midis
amortizimit te llogaritur mbi bazen e vleres kontabel te rivieresuar te aktivit dhe amortizimit te llogaritur bazuar mbi
koston fillestare te aktivit. Ky transferim nuk behet nepermjet pasgyres se te ardhurave dhe shpenzimeve.

3.4  Aktivet financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka t& dhéna objektive qé tregojné se njé apo disa ngjarje kané efekte
negative né flukset e ardhshme qé parashikohet té burojné nga aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t& matur me kosto té amortizuar, llogaritet si diferencé midis vlerés sé
mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme t& parashikuara té parasé t& skontuara me normén efektive té
interesit.

Aktivet financiare té réndésishme testohen pér zhvlerésim ng ményré individuale. Aktivet e tjera financiare vlerésohen né
ményré té grupuar, né grupe qé kané karakteristika t& ngjashme té riskut kreditor.

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve,

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje t& ndodhur pas njohjes sé
humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare t& matura me kosto t& amortizuar, rimarrja njihet né pasgyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve.

3.5 Provigjonet

Njé provigjion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, Shogéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiv, i cili mund t&
vlerésohet né ményré té besueshme dhe do té kérkojé né té ardhmen flukse dalése parash pér shlyerjen e tij. Provigjionet
pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme t& ardhshme té parasé me njé normé skontimi para tatimit qé pasqyron
vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe pér risget qé lidhen me detyrimin né fjalé.

3.6 Njohja e té ardhurave

Té ardhurat nga shérbimet e ofruara njihen né pasqyrén e t& ardhurave né varési té fazés sé pérfundimit té transaksionit
né datén e bilancit. Asnjé e ardhur nuk njihet nése ka pasiguri té larté lidhur me kryerjen e pagesés dhe kostove
pérkatése.

3.7 Té ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi i kémbimit g& njihen né
pasgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen mbi bazén e té drejtave té konstatuara duke
pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i kémbimit, ndryshimet né
vlerén e drejté té aktiveve financiare té mbajtura me vieré té drejté népérmjet llogarisg fitim/humbje dhe humbjet nga
zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrjes njihen né pasgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e
interesit efektiv.

3.8 Tatimi mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin e vitit, i cili njihet drejtpérdrejt né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve.
Tatimi i vitit €shté tatimi i pritshém pér t'u paguar mbi té ardhurat e tatueshme té vitit, duke pérdorur normat tatimore té

miratuara gjaté vitit.

- S 2 e
Ol 5 3S0RIL |
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MONTESSOR! ALBANIA SH.P.K.
Pasqgyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014

(Vlerat jané né Lek)

4, MJETE MONETARE

Teprica e likujditeteve per vitin ge mbyllet me 31 Dhjetor 2014 dhe ate ge mbyllet me 31 Dhjetor 2013 paragitet si mé
poshté:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

ne Lek ne Lek

Vlera monetare ne leke 6,254,639 402,263
Arka 19,252 34,619
Banka 6,235,387 367,644
Vlera monetare ne valute 10,865,191 8,045,926
Arka 925,892 7,874,564
Banka 9,939,299 171,362
Totali 17,119,830 8,448,189

5. LLOGARI TE ARKETUESHME

Llogarité e arkétueshme pérfagésojné detyrime 1€ pa arkétuara nga klientét né datén e mbylljes se Pasqyrave
Financiare.
Llogarité e arkétueshme mé 31 dhjetor 2014 dhe 2013 jané si mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2014 Me 31 dhjetor 2013
Klienté pér sherbime 17,623,728 7,876,451
Totali 17,623,728 7,876,451

6. PARAPAGIME DHE SHPENZIME TE SHTYRA

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra mé 31 dhjetor 2014 dhe 2013 jang si mé poshtg;

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

ne Lek ne Lek

Pagapagime te dhena 1.5%5.119 685,558
Shpenzime te periudhave te ardhshme 6,917,616 3,134,047
Totali 8,492,735 3.819,605

7. LLOGARI TE TJERA TE ARKETUESHME

Né llogarité tjera té arkétueshme jané paragitur té tjera té drejta per tu arketuar si me poshte;

Mé 31 dhjetor 2014 M& 31 dhjetor 2013
Keste Taksa Bashkie Biznes i Vogel 78,000 78,000
Tatim fitimi i parapaguar - 57,145
Kerkesa te tjera per arketim 3,984,147 -

Totalj 4,062,147 135,145
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MONTESSORI ALBANIA SH.P.K.
Pasqgyrat Financiare pér vitin e mbyllur mg 31 dhjetor 2014

(Vlerat jané né Lek)
9. HUAMARRJE AFATSHKURTER

Ne kété ze jané paraqitur huate afatshkurtra mé 31 dhjetor 2014 dhe 2013:

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

ne Lek ne Lek
Huamarrje Afatshkurter Leasing 1,721,480 1,649,579
Huamarrje te tjera Afatshkurter 35,000,000 -
Totali 36,721,480 1,649,579

10. LLOGARI TE PAGUESHME TREGTARE

Né kété zé jané paragitur detyrimet e palikujduara ndaj furnitoréve mé 31 dhjetor 2014 dhe 2013:

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

ne Lek ne Lek
Furnitore 12,01 1.719_ 7.946,984
Totali 12,011,719 7,946,984

11. TE ARDHURA TE SHTYRA

Te ardhurat e shtyra per vitin 2014 dhe vitin 2013 paragiten si me poshte:

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

ne Lek ne Lek
Te ardhura te shtyra 60,816,932 26,464,121
Totali 60,816,932 26,464,121

12. LLOGARI TE PAGUESHME TE TJERA

Detyrimet te tjera mé 31 dhjetor 2014 dhe 2013 paragiten si mé poshté:

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

ne Lek ne Lek

Te pagueshme ndaj punonjesve 800,195 178,935
Sigurime Shendetsore & Shogerore 1,309,456 850,237
Tatim mbi te ardhurat personale( TAP) 1,289,944 529,518
Tatim ne burim 123,399 92,890
Tatim mbi fitimin 410,870 -
TVSH per tu paguar 81,957 27,751
Te pagueshme te tjera 234,963 5353,464
Totali 4,250,783 7,032,795

| Morrssorl “
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MONTESSORI ALBANIA SH.P.K.
Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014

(Vlerat jané né Lek)
13. HUA AFATGIATA

Huate afatgjata per vitin 2014 dhe 2013 paragiten si me poshte:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

ne Lek ne Lek

Huamarrje Afatgjata 24,715,930 23,772,063
Totali 24,715,930 23,772,063

14.  GRANTE DHE TE ARDHURA TE TJERA AFATGJATA

Ne kete ze jane paraqgitur grantet dhe te ardhura te tjera afatgjata pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014 dhe 2013 jané
si mé poshté:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

ne Lek ne Lek

Grante dhe te ardhura te tjera afatgjata 15,036,148 17.693.452
Totali 15,036,148 17,693,452

15. KAPITALI THEMELTAR

Kapitali themeltar
Kapitali themeltar i Shogérisé éshté né vlerd 100,000 Leke.

Teprice nga rivleresimi

Teprica nga rivleresimi perfageson rezerva nga rivlersimii AAM-ve né shumen 5,729,967 Leke.
Kjo shume eshte zvogeluar ne krahasim me vitin 2013 ne vleren 1,479,787 leke e cila perfageson diferencen midis
amortizimit nga rivleresimi me amortizimin me kosto historike te AAM-ve.

Fitime te pashperndara

Fitimet e pashperndara paragiten ne vleren (32,469,460) leke, e cila eshte rritur per te njejten vlere me pakesimin e zerit
Teprica nga rivleresimi.

Fitimi i ushtrimit

Shuma prej 14,059,566 leke perfageson fitimin neto te vitit te mbyllur mé 31 Dhjetor 2014.

16. TE ARDHURAT

Té ardhurat nga veprimtaria e zakonshme pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014 dhe 2013 jané si mé poshté:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

ne Lek ne Lek

Te ardhura nga aktiviteti 133,959,757 83,701,652

Te ardhurat te tjera shfrytezimi 2,490,820 348,630

Totali 136,450,577 84,050,282
; = 320RL | 14
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MONTESSORI ALBANIA SH.P.K.
Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014

(Vlerat jané né Lek)

16. TE ARDHURAT (VAZHDIM)
Té ardhurat nga veprimtaria e zakonshme pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014 jané né vlerén prej 136,450,577 leke,

Té ardhura té deklaruara né sistemin elektonik te tatimeve gjaté vitit 2014 jané né vlerén 172,150,663 leke. Ndryshimi
prej 35,190,906 leke shpjegohet si me poshte:

Dhjetor 31, 2014

Rakordimi i te ardhurave me FOP-ne

Qarkullim i tatueshem 172,150,663
Zbriten Autofaturimet 2014 (945,914)
Paradhenie per efekt neto (34,754,172)
Shuma e garkullimit e korrektuar 136,450,577
Sipas Kontabilitetit 136,450,577
Diferenca -

17. MATERIALE TE PARA DHE TE KONSUMUESHME

Kosto e materialeve te konsumuara ushgimore per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014 dhe 2013 paragitet si me poshte:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

ne Lek ne Lek

Materiale te konsumuara ushgimore 5,530,113 4,034,573
Kosto e mallrave te shitur - 184,389
Totali 5,530,113 4,218,962

18. SHPENZIMET E PERSONELIT

Shpenzimet per pagat e personelit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014 sipas deklarimit ne sistemin elektronik te
tatimeve jane ne vleren 75,111,302 leke, diferenca per 155,256 leke perfageson pagat e deklaruara por te papaguara te
personelit.

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

ne Lek ne Lek

Pagat e personelit 74,956,046 60,335,835
Sigurime shogérore dhe shéndetésore 7,081,059 4,858,065
Totali 82,037,105 65,193,900

19.  SHPENZIME ZHVLERESIMI DHE AMORTIZIMI

Ne kete ze paraqitet shuma e amortizimit te aktiveve afatgjata materiale te llogaritura sipas normave fiskale ne fugi.

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

ne Lek ne Lek

Shpenzime amortizimi 6,381,670 4,747,738
Totali 6,381,670 4,747,738
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MONTESSORI ALBANIA SH.P.K.

Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014

(Vlerat jané né Lek)
20. SHPENZIME TE TJERA

Ne kete ze jane paragitur shpenzimel e tjera me 31 Dhjetor 2014 dhe 2013:

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

ne Lek ne Lek
Shpenzime konsulence perkthimi,noterizime 817,718 471,207
Energji/uje/telefon/internet 3,748,121 2,148.090
Karburant, gera dhe te tjera 6.877.280 10,386,396
Mirembaijtje riparime 609,412 873,481
Siguracione 248,300 285,911
Sherbim roje, pastrimi 2,089,851 2,307,194
Shpenzime trajnimi 2,237,817 2,933,382
Sherbim transporti 9,912 446,434
Kancelari, literature 3,454,454 2,005,164
Komisione bankare 409,483 330,728
Taksa dhe tarifa vendore 105,710 36,520
Te tjera 5,644,480 3,599,501
Totali 26,252,538 25,824,008

21. TE ARDHURA DHE SHPENZIME TE TJERA FINANCIARE

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare jane analizuar si me poshte;

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

Shpenzime nga interesat
Humbje nga kembimet valutore

Te ardhura nga kembimet valutore

Totali

ne Lek ne Lek
(1,790,878) (699.760)
(771.001) (334,815)
164,107 357,379
(2,397,774) (577,196)

22.  TE ARDHURA NGA GRANTI

Te ardhurat nga granti jane si me poshte:

Per vitin e mbyllur mé 31

Te ardhura nga granti

dhjetor 2014

1,736,202

Pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2013

3,044,836

Totali

1,736,202

3,044,836
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MONTESSORI ALBANIA SH.P.K.
Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014

(Vlerat jané né Lek)
23. TATIMI MBI FITIMIN

Shogéria éshté subjekt i tatimit mbi té ardhurat né Shgipéri,norma e té cilit &shté 15% (2013: 10%). Formularét e
deklarimit té tatimit mbi té ardhurat paragiten ¢do vit prang autoriteteve tatimore, por té ardhurat dhe shpenzimet té
deklaruara pér géllime té tatueshme konsiderohen veté deklarime deri né momentin q& jané vézhguar dhe vlerésuar nga
autoritetet tatimore.

Legjislacioni tatimor dhe ligjet Shgiptare jané subjekt interpretimi nga autoritetet tatimore.

Mg 31 dhjetor 2014 Mg 31 dhjetor 2013

Fitim i vitit pérpara tatimit 15,587,579 (13,466,687)
Shpenzime té pazbritshme 3,485,585 3,246,555
Humbje e mbartur (8,886,407) (13,407,707)
Fitimi fiskal para tatimit 10,186,757 (23,627,839)
Tatimi mbi fitimin 1,528,015 -
Fitim/ Humbje Neto 14,059,564 (13,466,687)

Per vitin e mbyllur me
Dhjetor 31,2014

Per vitin e mbyllur me
Dhjetor 31,2013

Tatim fitimi i parapaguar 1 Janar 2014 57,145 57,145
Tatim fitimi i parapaguar 2014 /2013 1,060,000 =
Tatim fitimi i vitit 2014/2013 (1,528,015) -
Tatim fitimi per t'u paguar (410,870) 57,145

24, TRANSAKSIONE ME PALE TE LIDHURA

Shogeria nuk paraget transaksione me pale te lidhura per vitin 2014.

25. ANGAZHIME DHE PASIGURI

LCeshtje gjygesore

Gjaté aktivitetit té saj té zakonsh&m, Shogéria mund té pérfshihet né pretendime apo veprime té ndryshme ligjore nga
palé té treta. Bazuar né opinionin e drejtuesve té Shoqérisé, konkluzioni pérfundimtar né lidhje me kéto ¢éshtje nuk do
té keté efekte negative né pozicionin financiar té& Shogérisé ose ndryshime né aktivet neto té saj. Me 31 Dhjetor 2014
Shogeria nuk ka asnje ceshtje gjygesore te hapur kundrejt saj apo nga ajo, ge mund te kerkoje rregullime te ketyre
pasqgyrave financiare.

Detyrimet tatimore

Librat e Shogerise nuk jane audituar nga organet tatimore per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014. Si rrjedhoje
detyrimet tatimore nuk mund te konsiderohen perfundimtare. Detyrime te mundshme ge mund te rezultojne nga nje
auditim i organeve tatimore nuk mund te maten ne menyre te besueshme

26, NGJARJE PAS DATES SE BILANCIT

Nuk ka asnjé ngjarje pas datés sé bilancit e cila kérkon rregullime apo shpjegime né kéto pasqgyra financiare.

MONMTESSORI
; ALTANI

Hartues i Pasqyrave Financiare
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Tirane me, 31 Mars 2015

VERTETIM

Me ane te kesaj shkrese vertetojme se MAZARS sh.p.k eshte angazhuar per te kryer auditimin e
pasqyrave financiare te shogerise Montessori Albania shpk me NIPT K72411007G dhe seli te
regjistruar ne adresen: Rr. “Medar Shtylla”, Selite e Vogel, prane Kompleksit Dinamo, Tirane,

per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2014.

Ne nuk e kemi perfunduar ende procesin e auditimit dhe ne kete moment nuk jemi ne gjendje te

leshojme raportin e auditimit.

E leshojme kete vertetim, sipas kerkeses se shogerise Montessori Albania shpk.

MAZARS sh.p.k
Shogeri Ekspertesh Kontabel te Regjistruar

Teit Gjini

Administrator

-MAZARS

Ahm
phone : +355 4227 80 15
www.mazars.al , info@ mazars.sl

atte,
Mazars shpk 2 .
Rr. Emin Duraku - Pall. “Binjaket” N°§ - Tirana, Albania PraX’ tx .
Tel/fax: +355 42278 (49 - ifol mazersd- vwwmeazarsd GLOBAL ALLIANCE OFe "
INDEPENDENT FIRMS



